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Конфуций

⚫ Біздің жыл санауымызға дейінгі  YI ғасырда 
Қытайда жаңа философиялық – дүниетанымдық 
ілім пайда болды. Ол бертін келе дін дəрежесінде 
орнықты. Бұл ілімнің негізін салушы  Кун - Цзы  
немесе  Кун – ұстаз (европалық транскрипцияда 
– Конфуций) болды. Конфуций біздің 
заманымызға дейінгі  551 жылы туылып, 407 
жылы дүниеден қайтты.



⚫ Конфуциийлік тоғыз кітап аталатын жинақ осы 
Конфуций қаламынан туған шығармалардан 
құралған деп саналады. Бірақ, олардың бəрі 
бірдей Конфуций туындылары емес. Оның ішінде 
ғұламаның шəкірттерінің де қосқандары аз емес. 
Бұл аса көлемді еңбектің бірінші сериясы  
мынадай бес кітаптан тұрады:



- «Өзгерістер кітабы». Бұл кітапқа құлшылық жəне 
тылсым дұғалары, өсиет сөздер топтастырылған. Ол 
алғашқы қауымдық құрылыстан бергіні сөз етеді, 
барлық кітаптардың ішіндегі көнесі болып табылады. 
Осыған қарағанда ол бір адамның қаламынан шыққан 
дүние емес, құрастырылған еңбек болуы ықтимал.          - 
«Көне тарих кітабы». Ол көне уақыттарда жасаған 
императорлардың аңызбен астасқан тарихынан мəлімет 
береді.          «Діни өлеңдер кітабы». Жинаққак əлемнің 
жаратылуы мен құрылуы туралы мифтер, діни мадақ 
өлеңдері енгізілген.          - «Салтанатты рəсімдер 
кітабы».          - «Көктем мен күз кітабы». Даусыз Кун-
Цзының төл туындысы деп танылатын бұл кітапта Лу 
князьдығының  тарихы баяндалады.          «Да-Сюэ» 
(Ұлы ілім), «Чжун-юн» (Тепе – теңдік туралы), «Лун – 
юй»



Конфуций ілімі – тұтасымен дерлік адамшылық туралы ілім. Мұнда құдай 
турасында бір ауыз сөз жоқ. Құдайды танып – білуге адамның ақылы 
жетпейді.          Барлық өзге діндер үшін аса маңызды мəселе - əлемнің, адамның 
жаратылуы, адам мен құдайға қатысты мəселелер Конфуций ілімінде мүлдем 
қарастырылмайды. Бірақ, ғұлама қытай тарихында  тұңғыш рет көне 
мифологияны тəптіштеп жазып шыққан. Мұны ол дінге, көне мифтердегі 
айтылатын  құдайларға  сенгендігінен  емес, тарих  жəне   халықтың ғасырлар 
бойы  орныққан  дəстүрі  болғандығынан   жазған  жəне  осы  дəстүрлерді 
мейлінше  мұқият сақтауға уағыздаған. Бұл  дəстүрлер неғұрлым көне болса, 
олар соғұрлым маңызды жəне құнды деп есептеген.  Діни ғұрыптар мен рəсімдер 
адам мен құдырет иесін байланыстыру жолдары емес, адамдардың тұрмысын 
белгілі бір ізге салудың, оны мазмұнмен толтырудың жолы ретінде 
қарастырылған. Конфуцийдің түсінігінде ғұрыптар мен салттарды сақтамайтын 
адам - өзінің басындағы шашына күтім жасамайтын адам сияқты барып тұрған 
надан, адам емес мақұлық. Яғни конфуцийліктегі құлшылықтың объектісі -  көне 
замандарда жасалып, біржола орныққан, өмірдің барлық жақтарын қамтитын  
Ұлы рəсімдер. Философтың өмірі – осы рəсімдерді сақтаудың үлгісі. Ол, өзінің 
айтуынша, үш мың ереже мен үш жүз ғұрыпты орындаған. Храмдарға баруды 
өте ұнатқан. Аспан құдіреті – тяннің құрметіне  өткізілетін  діни  қызметтерге,  
құрбандық   ғұрыптарына   үнемі қатынасып отырған. Сонымен  бірге, əлдекім 
Құдіретті Аспан туралы сөз қозғай бастаса, бұл уақытты босқа шығындау деп, ашу 
шақыратын болған. Ал оның шəкірттерінің кейбірі аспан – табиғаттың бір бөлегі 
жəне ол туралы сөз етудің еш қажеттігі жоқ деп тура қайырып тастайтын.



Кун-Цзы тұрмыста мейлінше талғампаз, кінамшыл болған. 
Ол, мəселен, уақыты келмей ешқашан асқа отырмаған, 
дұрыс дайындалмаған, тіптен дұрыс туралмаған тамақты 
ешқашан татпаған. Конфуцийлік қытайда тəлім көрген 
адам атанудың толып жатқан ережелері болды. 
Үлкендермен,  өзінен жасы кішімен амандасу, дұрыс 
отырып – тұру, төсекке дұрыс жату, үйге табалдырықтан 
дұрыс ену, дұрыс киініп, тарану, дастарқан басында өзін өзі 
ұстай білу сияқтылардың бəрі айрықша маңызды  
саналды.          Конфуцийлік қытайлықтарды 
сыпайыгершілікке, сезімталдыққа тəрбиеледі. Адамның 
ішкі ниетін тереңге жасыра білуді үйретті. Кун-Цзы 
осындай жоғары адамшылықты насихатттай отырып, бұл 
жолмен жүрмегендерді мүлдем адам қатарлы санаған жоқ. 
Оның ойынша, қоғамның толық мүшесі болу үшін əр адам  
ескіден келе жатқан ғұрыптарды сақтауға жəне сыйлауға 
міндетті.



Өзгелер үшін тəрбиелі қоғамда орын жоқ. Ол 
өмірде ешнəрсе өзгермей, сол қалпында сақталуы 
тиіс деп санады. Бəлкім осыдан да болар, 
конфуцийлік қытайда ғасырлар бойы өмір ағысы 
бір арнасында сақталып келеді. Веда, буддизм 
ілімдері тараған Азия елдерінің көбінен осындай 
баяндылық пен тұрақтылықты, дəстүрлерге деген  
беріктікті байқаймыз. Дəстүрлерге беріктік, 
əлемдегі болып жатқан құбылыстарды ойлы 
байсалдылықпен  қабылдау, табиғатпен мейлінше 
үйлесім табу – Шығыстың өмір салты болып 
орныққан нəрселер. 



Кун-Цзы ізгіліктің бес түрлі жолын уағыздады. Олар – 
даналық жолы, қайырымдылық жолы, адалдық, 
үлкендерді құрметтеу жəне қайраттылық жолдары. 
Осы жолдармен жүрген жағдайда ғана тұрмыс ретті 
əрі үйлесімді болмақ. Соның ішінде борышқа адалдық 
(и),  ел билеушісіне берілгендік (чжун), баланың ата – 
ананы сыйлауы (сяо) жəне үлкенді сыйлау (ли) ерекше 
талап етіледі.       



НАЗАРЛАРЫҢЫЗҒА 
РАХМЕТ!!!


